全国注册建筑师管理委员会文件
注建〔1999〕21号

关于印发《注册建筑师

职业实践标准》有关问题的通知

各地注册建筑师管理委员会：

为贯彻落实《中华人民共和国注册建筑师条例》，保证和提高执业人员基本素质，根据注册建筑师资格报考条件要求，申请人在取得必备的学历之后在参加资格考试之前，须完成一定的职业实践年限训练。现将一级注册建筑师职业实践标准印发给你们并就有关问题通知如下：

一、申请参加一级注册建筑师考试人员，必须在职业实践期内，按照注册建筑师职业实践标准，完成职业实践训练。最少职业实践时间不应少于700单元（每单元相当于8个工作小时）。

二、经过评估合格的学校，期待建筑学硕士学位的个人，可相当于已取得250单元职业实践；取得建筑学博士学位的个人，可相当于已取得以470单元职业实践。其它时间可取得第一、二、三类别中的任何项。

三、未经评估合格的大学毕业生及其它相关专业人员，在参加考试实践总年限应满足报考条件要求，同时不得少于本标准所要求的实践单元。

四、职业实践单元可累积计算，每完成一定的数量单元，应由职业实践人员如实填写《职业实践登记手册》（见附表二），并经指导人员签字证明。

五、各类实践达到标准后，方可报名参加执业考试。各地方管委会在报考资格审查时，应按规定查明报考人员是否达到实践标准。

六、职业实践项目应由所在单位指定一名一级注册建筑师或专业负责人担任该申请人的各项职业实践过程的指导员和监督。

七、《职业实践登记手册》由全国注册建筑师管理委员会统一印发，申请参加一级注册建筑师考试人员可通过所在单位，向本地区注册建筑师管委会领取《职业实践登记手册》及相应的编码，在取得学历前的实践培训均不得计入本职业实践培训范围之内。职业实践期内如有工作调整，应主动向新聘单位备案，另行确定指导人员。

八、本通知自发布之日起实行，对99年底以前符合报考条件人员，其职业实践要求按下列方式办理：

1、1999年参加一级注册建筑师考试的考生，其职业实践单元可从96年起补填，待全部考试合格后第一次注册前，送地方委员会审查。

2、2000年参加一级注册建筑师考试的考生，应提供已完成不少于250单元的实践证明，其余实践单元应在全部考试合格后，第一次注册前补齐。

3、2001年参加一级注册建筑师考试的考生，应提供已完成不少于470单元的实践证明，其余实践单元应在全部考试合格后，第一次注册前补齐。

4、2002年及以后参加一级注册建筑师考试的考生，必须完成各类职业实践标准。

职业实践标准是执业制度不可缺少的一个重要组成部分，各地管委会一定要按要求认真组织实施。执行过程中有何问题请与建设部执业资格注册中心联系。

  全国注册建筑师管理委员会

一九九年九月六日

附表：1. 一级注册建筑师职业实践标准

2. 职业实践登记手册（可与河南省注册建筑师管理委员会办公室联系：0371—3820768）

附表一：

一级注册建筑师职业实践标准

	实   践   内   容
	要求单元数

	类        别
	第一类别：设计实践内容（包括参与协助设计负责人完成工作）本类别实践要求为550单元
	1.设计前期工作（包括参与竞赛方案设计等）
	60单元

	2.场地设计、小区规划、城市设计方案等
	150单元

	3.方案或扩初设计
	100单元

	4.接触工程估价与概、预算
	55单元

	5.施工图与设计文件
	160单元

	6.图纸校核或各专业会签
	25单元

	第二类别：施工配合（包括参与工作）本类别实践要求为60单元
	7.施工图现场交底、技术监督、熟悉施工招、投标及评标程序等
	60单元

	第三类别：管理（包括参与工作）本类别实践要求为40单元
	8.项目管理（设计负责人助手）
	20单元

	9.设计管理（单位计划或技术管理部门）
	20单元

	第四类别：专业活动本类别实践要求为50单元
	10.参加专题讲座、学术报告、业务培训、规范学习等
	50单元

	全部建筑设计实践最少时间：    700单元